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Введение

Проблемы поиска и оценки коренных алмазоносных месторождений за

последние два десятилетия приобрели особую актуальность в алмазодобывающей

индустрии. За этот период значительно сократилось количество обнаруженных

алмазоносных кимберлитовых тел, что наводит на мысль о необходимости

пересмотра и совершенствования существующих методов и подходов их поиска.

Для разработки более эффективных методов поиска и оценки месторождений

алмаза важно понимать процессы, при котором образовались не только эти

месторождения, но и сами алмазы. В настоящее время достоверно известно, что

генезис большинства алмазов из кимберлитов, связан с субконтинентальной

литосферной мантией [1, 2, 3, 4], их образование происходит при высоких

давлениях, на глубинах 150-250 км и температурах 900-1400°С [5, 6, 7], а сами

кимберлиты являются лишь транспортерами алмаза к земной поверхности. Однако

проблемы оценки алмазоносности кимберлитовых месторождений, а также

прогнозирования алмазоносных трубок до сих пор являются ключевыми в

алмазодобывающей промышленности.

Наряду с алмазом кимберлиты являются транспортерами разнообразных

глубинных ксенолитов, которые представляют собой фрагменты

дезинтегрированных коровых или мантийных пород, захваченных и вынесенных

кимберлитовой магмой к земной поверхности. Количество ксенолитов значительно

варьирует для различных кимберлитовых трубок. Обычно общее количество

ксенолитов не больше 2% всего объема породы, но в некоторых случаях их

количество достигает 20-30 % (например, в трубке Матсоку, Лесото) [8]. Как

правило ксенолиты мантийных пород имеют овоидную или дисковидную форму,

их размеры обычно не превышают 30 см, хотя изредка могут достигать в длину 1

м. Мантийные ксенолиты представлены широком спектром составов

глубинных ультраосновных пород: перидотитами различного состава (дунитами,

вебстеритами, лерцолитами, гарцбургитами, а также их гранатовыми и

шпинелевыми разновидностями), эклогитами и пироксенитами. Особый интерес
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представляют перидотитовые ксенолиты, так как их состав наиболее близок к

моделируемым составам верхней мантии, а также они дают возможность не только

определить условия образования этих пород, но и степень метасоматической

переработки алмазоносного киля, а также его мощность и область распространения

алмазоносных пород в литосферной мантии.

Верхнемунское кимберлитовое поле является уникальным объектом

исследования, так как на относительно небольшой территории вмещает

значительное количество кимберлитовых тел, относящимся к разным

рудоконтролирующим разломам и характеризующихся различной степенью

алмазоносности. Таким образом, исследование Верхнемунского кимберлитового

поля может пролить свет на ключевые аспекты алмазоносности кимберлитовых

тел, способствуя разработке более эффективных методов поиска и оценки

коренных месторождений алмаза.

Целью данной работы является исследование особенностей состава и

строения литосферной мантии под Верхнемунским кимберлитовым полем.

Для выполнения цели поставлены следующие задачи:

1.Исследование химического состава минералов спутников алмаза из

перидотитовых ксенолитов и концентрата кимберлитовых тел Верхнемунского

поля.

2.Сравнение составов минералов спутников алмаза из разных кимберлитовых тел

(в том числе принадлежащих к разным рудоконтролирующим структурам).

3.Оценка влияния метосоматических процессов на область литосферной мантии в

пределах Верхнемунского кимберлитового поля.

4.Реконструкция палеогеотермы, выявление мощностей литосферной мантии и

“алмазного окна” под Верхнемунским кимберлитовым полем.

Предмет исследования ‒ литосферная мантия в пределах Верхнемунского

кимберлитового поля.
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Объект исследования ‒ минералы спутники алмаза из ксенолитов и шлиховых

проб различных кимберлитовых тел Верхнемунского кимберлитового поля.

Основные защищаемые положения

1. Литосферная мантия под Верхнемунским кимберлитовым полем сложена

преимущественно гранат- и хромитсодержащими дунитами и

гарцбургитами, а также зернистыми гранатовыми лерцолитами. Высокая

доля (~30%) перидотитов с высокомагнезильными оливинами Mg# >93 мол.

%, а также наличие гранатов с аномально низкими содержаниями Cr2O3 (<5

мас. %), СaO (<4 мас. %) и TiO2 (<90 ppm) свидетельствует о наличии в

литосферной мантии под Верхнемунским кимберлитовым полем блока

высокодеплетированных пород.

2. На момент кимберлитового магматизма (365 млн. лет) мощность литосферы

под Верхнемунским кимберлитовым полем составляла ~220 км.

Геохимические характеристики гранатов позволяют выделить в литосферной

мантии рубеж 180-190 км, выше которого метасоматические преобразования

перидотитов были вызваны воздействием карбонатитовых

расплавов/флюидов, а ниже – силикатными расплавами. “Алмазное окно” –

область распространения перидотитов алмазной фации глубинности, не

испытавших существенного воздействия силикатного метасоматоза,

располагалось в интервале глубин 125-190 км.

3. Разнообразие парагенетических групп минералов спутников алмаза, а также

значительные разбросы их составов и содержаний в индивидуальных

кимберлитовых телах Верхнемунского кимберлитового поля

свидетельствуют о значительной гетерогенности литосферной мантии под

этим полем.

Соответствие результатов работы научным специальностям

Результаты диссертационного исследования соответствуют пунктам 1 и 4 (пункт 1:

Минералогия земной коры и глубинных геосфер Земли, ее поверхности и дна
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водоемов; минералогия внеземных объектов; минералогия техногенных

образований; биоминералогия; пункт 4: Минералогия месторождений

металлического и неметаллического сырья; минералогическое картирование и

минералогические методы, используемые для прогноза, поисков, разведки и

оценки месторождений полезных ископаемых) паспорта специальности 1.6.4

«Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков

полезных ископаемых».

Апробация работы

Основные положения диссертации были доложены и обсуждены на научных

конференциях:

1. VIII, IX, X, XI, XII, XIV Всероссийские научно-практические конференции

“Геология и минерально-сырьевые ресурсы Северо-Востока России (Якутск,

2018, 2019, 2020, 2021, 2022).

2. 31 молодёжная научная школа-конференция, посвящённая памяти чл.-корр. АН

СССР К.О. Кратца (Санкт-Петербург, 2020 г.).

3. 9 Всероссийская молодежная научная конференция «Минералы: строение,

свойства, методы исследования» (Екатеринбург, 2018).

4. 11 Международная научно-практическая конференция научно-методические

основы прогноза, поисков, оценки месторождений алмазов, благородных и

цветных металлов (Москва, 2022).

5. Международная научная конференция молодых ученых «Молодые - Наукам о

Земле» (Москва, 2022).

6. The EGU General Assembly (Вена, Австрия, 2020, 2022).

7. А также на всероссийском научном форуме «Наука будущего наука молодых»

(Москва, 2020).
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Глава 1. Состояние проблемы изучения состава, строения и эволюции

литосферной мантии (по литературным данным).

1.1 Общие сведения

Впервые термин “литосфера” был предложен американским геологом Дж.

Баррелом в 1914 году. До 60-х годов 20 века литосфера понималась как синоним

земной коры, позже было установлено, что она включает и верхний слой мантии

мощностью до 200 км. Нижняя граница литосферы нерезкая, выделяется по

уменьшению вязкости, скорости сейсмических волн и увеличению

электропроводности, обусловленным повышением температуры и частичным

плавлением веществ. Таким образом литосфера является верхней реологической

оболочкой Земли, которая отличается от подстилающей ее астеносферы

повышенными значениями вязкости [9].

Рисунок 1. а) Схематический разрез через земную кору и часть верхней

мантии [10]. б) Скорости поперечных волн в литосфере и астеносфере [11].

Верхняя мантия подразделяется на два минералогических слоя: шпинелевую

(лиловая) и гранатовую (розовая) фации (рис.1). Небольшие по объему расплавные
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образования, обуславливающие низкую скорость сейсмических волн в

астеносфере, показаны красными точками. Область между линией перехода

графит/алмаз и основанием кратонной литосферы является “алмазным окном” –

главным источником алмазов, которые выносятся на поверхность глубинными

магматическими породами (кимберлитами, оливиновыми лампроитами) [10].

Вязкость литосферы оценивается величинами порядка 1023 – 1024 П, в то

время как вязкость астеносферы около 1019 – 1020 П, т.е. на 4 – 5 порядков меньше,

чем в литосфере (для сравнения: вязкость воды – 10-2 П, жидкой базальтовой лавы

– 105 П, льда – 1013 П, каменной соли – 1018 П). Литосфера включает земную кору

(океаническую/континентальную) и верхний слой мантии. Мощность

океанической литосферы закономерно варьирует с ее возрастом 5–120 км

(минимум под срединно-океаническими хребтами, максимум на периферии


[…]


608 110 5549 19.4 57.9 0.032 0.334 0.119 1.08 0.859 0.484 1.83 0.380 3.10 0.769 2.39 0.335 2.52 0.404

608 111 79.2 1.30 9.28 0.166 6.68 0.587 1.53 0.249 0.071 0.170 0.026 0.154 0.049 0.276 0.081 1.01 0.238

608 112 79.0 1.63 10.8 0.050 0.952 0.398 2.30 0.396 0.105 0.414 0.050 0.271 0.062 0.276 0.085 1.05 0.280

608 113 3.00 0.20 0.488 0.025 0.272 0.074 0.459 0.125 0.036 0.037 нпо 0.016 нпо 0.058 0.032 0.620 0.174

203

608 114 491 2.13 9.17 0.068 0.882 0.314 2.50 1.708 0.445 0.911 0.079 0.436 0.096 0.228 0.033 0.333 0.064

608 115 3235 8.44 32.7 0.029 0.330 0.115 1.43 0.949 0.383 1.31 0.220 1.55 0.315 1.00 0.133 1.04 0.191

608 116 2635 13.5 27.9 0.055 0.493 0.127 0.86 0.623 0.373 1.41 0.305 2.25 0.530 1.55 0.206 1.61 0.275

608 117 2525 2.08 53.6 0.024 0.241 0.109 1.11 1.131 0.532 1.52 0.198 0.734 0.097 0.187 0.032 0.293 0.077

608 118 1185 7.20 18.9 0.028 0.495 0.224 2.08 0.977 0.407 1.24 0.198 1.27 0.295 0.723 0.124 0.929 0.170

608 119 1240 3.94 15.1 0.043 0.451 0.159 1.44 0.576 0.194 0.489 0.086 0.695 0.155 0.485 0.089 0.740 0.135

608 120 5.47 0.29 0.45 0.025 0.304 0.104 0.44 0.073 0.029 0.025 нпо 0.012 нпо 0.092 0.025 0.507 0.155

608 121 1794 11.8 24.0 0.018 0.199 0.079 0.831 0.759 0.316 1.21 0.260 1.96 0.451 1.38 0.207 1.63 0.261

608 122 24.0 1.10 0.019 0.006 0.007 0.001 нпо нпо нпо нпо нпо 0.053 0.029 0.231 0.066 0.730 0.157

608 123 4609 16.4 60.0 0.010 0.200 0.076 0.852 0.845 0.415 1.68 0.355 2.76 0.651 2.13 0.321 2.20 0.314

608 124 6585 17.1 72.1 0.041 0.410 0.147 1.43 1.137 0.554 2.28 0.500 3.25 0.657 2.00 0.265 1.77 0.264

608 125 103 0.72 7.54 0.105 1.06 0.312 1.84 0.372 0.094 0.227 0.022 0.101 0.025 0.140 0.042 0.642 0.182

608 126 5536 10.1 64.6 0.035 0.437 0.153 1.52 1.279 0.598 2.29 0.373 2.37 0.404 1.02 0.122 0.869 0.131

608 127 1681 11.3 22.9 0.039 0.472 0.132 0.961 0.573 0.284 0.989 0.225 1.77 0.445 1.38 0.214 1.56 0.258

608 128 230 9.35 42.9 0.074 1.81 1.14 12.88 2.190 0.455 1.10 0.194 1.55 0.334 0.795 0.108 0.809 0.166

608 129 3479 13.9 57.6 0.010 0.242 0.080 1.04 0.908 0.474 2.08 0.419 2.66 0.561 1.49 0.229 1.60 0.285

608 130 3386 20.7 34.3 0.015 0.152 0.074 0.665 0.608 0.299 1.32 0.309 2.65 0.791 2.76 0.479 3.65 0.630

608 131 1411 7.84 28.0 0.033 0.390 0.156 1.79 1.322 0.514 1.55 0.255 1.56 0.316 0.941 0.124 1.00 0.179

608 132 27.9 1.29 5.18 0.084 1.42 0.540 4.86 0.804 0.104 0.192 0.015 0.100 0.053 0.285 0.069 0.734 0.176

608 133 15.9 2.49 7.17 0.027 1.07 0.673 2.98 0.285 0.063 0.196 0.030 0.331 0.089 0.403 0.110 1.38 0.309

608 134 15.2 2.45 6.80 0.022 0.958 0.693 3.00 0.205 0.083 0.214 0.027 0.308 0.089 0.373 0.103 1.29 0.321

608 135 14.0 0.22 1.04 0.039 0.439 0.150 0.844 0.155 0.038 0.023 нпо 0.027 нпо 0.037 0.012 0.221 0.068

608 136 49.2 3.26 5.90 0.166 3.13 0.868 3.70 0.573 0.137 0.147 0.014 0.143 0.113 0.852 0.244 2.75 0.645

608 137 4841 20.4 80.6 0.034 0.396 0.152 1.67 1.557 0.819 3.12 0.651 4.17 0.787 1.87 0.227 1.32 0.179

608 138 174.6 1.75 11.9 0.298 2.85 0.712 3.96 0.806 0.240 0.485 0.071 0.306 0.073 0.228 0.057 0.749 0.222

608 139 10.0 0.35 0.424 0.034 0.447 0.107 0.537 0.097 0.026 0.008 нпо 0.014 нпо 0.070 0.037 0.376 0.072

608 140 510 2.68 9.70 0.174 2.51 0.828 5.48 1.244 0.288 0.730 0.100 0.563 0.096 0.270 0.048 0.377 0.072

608 141 6118 17.8 65.8 0.037 0.310 0.120 1.24 0.935 0.518 1.95 0.434 3.11 0.701 2.13 0.322 2.26 0.348

608 142 804 15.5 8.72 0.009 0.088 0.028 0.247 0.250 0.199 0.868 0.273 2.34 0.581 1.98 0.323 2.39 0.368