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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института геохимии им.

А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской академии наук (ИГХ СО РАН) на

диссертационную работу Яковлева Игоря Викторовича «Особенности состава и

строения литосферной мантии под Верхнемунским кимберлитовым полем по данным

изучения перидотитовых ксенолитов и минералов спутников алмаза», представленную

на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

1.6.4 - «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков

полезных ископаемых».

Представленная диссертационная работа Яковлева Игоря Викторовича посвящена

изучению мантийных ксенолитов и минералов из концентрата тяжелой фракции

кимберлитовых трубок Верхнемунского поля. Диссертантом были изучены химические

составы минералов-спутников алмаза из 13 кимберлитовых тел, проведена оценка Р-Т

параметров кристаллизации минералов, реконструирована палеогеотерма и сделаны

выводы о метасоматических процессах, влиявших на литосферную мантию под

Верхнемунским кимберлитовым полем.

Автором диссертации была выбрана актуальная и значимая тема исследования.

Детальные исследования минералов-спутников алмаза позволяют получить новую

информацию о составе и строении литосферной мантии, реконструировать палеогеотерму

и установить процессы, влиявшие на ее эволюцию и имеющие значение для генезиса и

сохранности алмазов. В связи с этим особое значение приобретает алмазоносное

Верхнемунское кимберлитовое поле. Данная диссертационная работа позволяет

совершенствовать методы поиска новых алмазоносных месторождений.

Автором впервые был детально исследован химический состав минералов - спутников

алмаза из семи новых кимберлитовых тел Верхнемунского поля. Приводятся новые

оригинальные данные по химическому составу литосферной мантии и реконструкции

палеогеотермы под данным кимберлитовым полем. Также показана гетерогенность

составов минералов - спутников алмаза в пределах одного кимберлитового поля.

Диссертационная работа состоит из введения, семи глав, заключения, списка

литературы и двух приложений, в которых представлены данные по химическому составу

минералов. Диссертация содержит 93 рисунка, 10 таблиц, список литературы со 112

наименованиями. Общий объем составляет 203 страницы. Автор выдвигает и

последовательно аргументирует в соответствующих разделах и главах три защищаемых

положения.

В Введении диссертации затронуты вопросы актуальности проведенных

исследований, очерчены цели и научные задачи, обоснована актуальность темы работы, и

научная новизна проведенного исследования, раскрыты его теоретическая и практическая

значимость и сформулированы основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Состояние проблемы изучения состава, строения и эволюции

литосферной мантии (по литературным данным)» приводится обзор зарубежной и

отечественной литературы о породах литосферной мантии, их генезисе. Автор приводит

обширную подробную информацию об истории изучения литосферной мантии, структуре

и связи с алмазоносностью. Особое внимание автором уделено обзору литературы по

метасоматическим процессам, значению химического состава минералов для изучения

литосферной мантии. К данной главе принципиальных замечаний нет, однако следовало бы

либо расширить подраздел 1.4 «Химический состав минералов глубинных ксенолитов как

ключ к пониманию литосферной мантии», либо перенести информацию о применяемых

геотермобарометрах в соответствующий раздел главы 7. Особенно недостаточна

приведенная информация, касающаяся предыдущих исследований граната и

клинопироксена и о том, как именно метасоматические преобразования влияют на

химический состав граната.

Глава 2 «Геологическая характеристика Верхнемунского кимберлитового поля»

содержит разделы «Литературный обзор…» и «Геологическая характеристика

Верхнемунского кимберлитового поля». В перечисленном литературном списке работ по

возрастам отсутствуют ссылки на две самые представительные по числу определений

(более 100) U-Pb методом по цирконам и перовскитам (статьи Sun et al., 2014, 2018). По

трубке 325 лет Якутии приведен ошибочный возраст в 410 млн. лет (Дэвис и др., 1980), хотя

имеются несколько определений, дающие возраст, типичный для Верхнемунского поля,

укладывающий в интервал 345-355 млн лет (Griffin et al., 1999; Sun et al., 2014; Левченков

и др., 2005; Лохов и др., 2010).

Глава 3 в диссертации пропущена, хотя в автореферате она имеется и называется

«Глава 3. Материалы и методы исследования». В тексте диссертации данная глава

приведена как Глава 5.

Глава 4 названа «Геологическая характеристика исследованных кимберлитовых

рубок-месторождений Верхнемунского кимберлитового поля», и по существу, мало чем

отличается по названию от главы 2. Хотя по содержанию эти главы существенно различны

и в принципе отвечают их названиям, эти две главы возможно было бы объединить в одну.

В данной главе приводится исчерпывающая характеристика кимберлитовых

месторождений.

В главе 5 «Материалы, пробоподготовка и методы исследования» дана информация

об объеме выполненных аналитических определений состава минералов из 170

перидотитовых ксенолитов. Поражает их колоссальное количество: только из трубки

Комсомольская-Магнитная - 850 зерен оливина, 158 зерен граната и 95 зерен

клинопироксена; из трубки Деймос - 1690 зерен граната, 1311 зерен оливина, 2087 зерен

хромшпинелидов и 351 зерно ильменита. Всего – более 5 тысяч определений! Диссертантом

детально описаны пробоподготовки, как ксенолитов, так и шлиховых проб, методика

изготовления шашек, методы аналитического изучения состава минералов. К описанию

используемых аналитических методов замечаний нет. Однако в диссертации полностью

отсутствует петрографическое описание исследуемых ксенолитов - хотя указано их

большое количество - 171 ксенолит из трубки Комсомольская-Магнитная и 34 ксенолита из

трубки Деймос. В описании методик термобарометрии указаны только мономинеральные

методы, хотя, судя по описанию ксенолитов, у диссертанта была возможность использовать

и другие, основанные на распределении элементов между двумя минералами (например,

термометр Al в оливине (Bussweiler et al., 2017) - барометр Са в оливине (Finnerty&Ridgen,

1981); гранат-оливиновый термометр (O’Neill&Wood, 1979) - энстатитовый барометр

(МcGregor, 1984) и другие). Судя по дальнейшему тексту, диссертант не изучал

взаимоотношения минералов в ксенолитах и вопросы их равновесия, что является

огромным упущением. Сравнение таких результатов с данными, полученными

диссертантом с помощью мономинеральных термобарометров, привело бы к интересным и

более точным выводам.

Глава 6 «Результаты исследований» - самый объемный (около 90 страниц) и самый

представительный раздел диссертации. Глава имеет однотипную структуру. Хотя

источников (кимберлитовых тел и разных минералов) много, глава имеет 11 подразделов,

но в каждом подразделе при описании особенностей распределения состава того или иного

минерала используются одни и те же графики. Учитывая неоднородность составов

минералов, диссертант выделяет для них группы: для оливинов по значениям mg#, для

гранатов по разным спектрам распределения REE. Показалось несколько непонятным

использование трех графиков (Рис. 13) с разными координатами для клинопироксенов, в

которых выделены разные поля, характерные для - внутрикратонных гранатовых

перидотитов, эклогитов и мегакристовой ассоциации; эклогитов и неясного

происхождения, просто из перидотитов, из эклогитов, из гранатовых клинопироксенитов и

вебстеритов, из перидотитов, шпинелевых пироксенитов и гранатовых ортопироксенитов,

для высоконатриевых клинопироксенов из перидотитов. Заметим, что поле для эклогитов

на 3-м графике (Cr2O3 <0,2 %) не согласуется с полем для эклогитов на 1-м графике (Cr2O3

<0,5 %). Обсуждение этих графиков практически отсутствует. Отсутствует и ссылка на

авторов этих графиков, на основании каких данных выделены эти поля.

Общее замечание касается выделения групп пород на графиках. Как правило,

название породы дается на основании петрографического описания и анализа соотношения

породообразующих минералов. Диссертант делает выводы, основываясь на только на

данных по химическому составу граната и полям составов, выделенных в предыдущих

работах. Однако данный подход чреват допущением ошибок. Например, на графике Рис. 43

почти половина зерен граната попадает в поле деформированных лерцолитов, наличие

которых в литосферной мантии под Верхнемунским кимберлитовым полем очень

дискуссионно, в приведенном диссертантом перечислении ксенолитов такие породы

отсутствуют. Диссертант никак не объясняет этот факт. Кроме того, диссертант использует

разные классификации химического состава гранатов (Соболев, 1973; Grütter, 2004; Griffin

et al., 1995; также Schulze, 2003; Ramsay, 1993). Однако эти классификации основаны на

различных генетических признаках и поля составов групп мантийных пород в них не

совпадают, что вносит существенную путаницу в обсуждение. Можно посоветовать автору

придерживаться единой классификации и единого типа графиков химического состава

граната.

Глава 7 посвящена обсуждению результатов изучения химического состава оливинов

из перидотитовых ксенолитов и шлиховых проб. К ней имеется следующее замечание:

диссертант считает, что «Оливины из низкомагнезиальной группы (группа 1) вероятнее

всего относится к высокотемпературным катаклазированным (деформированным)

перидотитам». Между тем, источником оливинов с относительно высоким содержанием

FeO могут быть как мегакристы низко-Cr ассоциации, так и минералы, непосредственно

кристаллизовавшиеся из высоко-Ti первичного кимберлитового расплава. Высокое

содержание NiO в оливинах из деформированных ксенолитов (0.35-0.40 %), относительно

высокое содержание Fo минала для оливинов (от 90 до 92 %) (Рис. 78 из диссертации) не

согласуется с утверждением о принадлежности данных оливинов к деформированным

перидотитам. Чтобы сделать вывод о их принадлежности к деформированным ксенолитам,

необходимо петрографическое описание самих ксенолитов, которое в диссертации, к

сожалению, отсутствует.

Детальное рассмотрение спектров распределения REE в гранатах из Верхнемунского

поля, выделение двух разных типов – 1) с позитивной корреляцией от легких до тяжелых,

характерной для лерцолитов и 2) синусоидальной формы, характерной для дунит-

гарцбургитов является типичным для гранатов подобных парагенезисов. Заметим, что на

соответствующих графиках (Рис. 86) несколько кривых для гарцбургитов демонстрирует 1-

й тип, а для лерцолитов, напротив, характерный для гарцбургитов.

Имеются вопросы к выделенному автором «Y края» для «алмазного окна».

Диссертант пишет: «рассчитаны глубины основания деплетированной литосферы (“Y

край”), глубже которой отсутствуют низкокальциевые гарцбургитовые гранаты с

относительно деплетированными составами и начинают резко преобладать лерцолитовые

гранаты, обогащенные MREE, HREE, Ti». А разве на наиболее распространенные

гарцбургитовые гранаты алмазоносного парагенезиса данный вывод не распространяется?

На Рис. 90 по (Grütter, 2004) лерцолитовые перидотиты занимают, в основном, интервал

155-190 км, т.е., в пределах «алмазного окна», а не ниже, как предполагает диссертант.

Стр. 134. Оливины из низкомагнезиальной группы (группа 1), вероятнее всего,

относится к высокотемпературным катаклазированным (деформированым) перидотитам,

которые широко распространены в трубке Удачная. Однако уже упоминалось об

отсутствии деформированных лерцолитов в изученной коллекции ксенолитов. Важно

отметить достаточно высокий процент содержания оливинов первой группы, как для

оливинов из перидотитовых ксенолитов, так и для концентрата (~ 35%), что может

свидетельствовать о высоком содержании деформированных перидотитов в трубке

Комсомольская-Магнитная.

Стр. 137. Вызывает сомнение корректность определения содержания редких

элементов в оливинах из мантийных ксенолитов и из тяжелой фракции кимберлитов ввиду

отсутствия сходства.

Стр. 139. На Рис. 81 показаны отдельные не перекрывающие (хотя бы частично) поля

составов оливинов в координатах Fo – NiO из разных провинций (1 – Архангельская

алмазоносная провинция, 2 – Якутская алмазоносная провинция, 3 – зернистые перидотиты

трубки Удачная, 4 – включения в алмазах из некоторых кимберлитов ЮАР), что

представляется сомнительным.

На Рис. 85 - содержание NiO (как написано в заголовке или Ni, как показано на самом

рисунке?

Стр. 155, Раздел 7.5. Гетерогенность составов минералов спутников алмаза.

Диссертант делает вывод, что «Составы гранатов и пропорции гранатов различных

генетических типов могут значительно отличаться в пределах не только всего поля, но и

каждой линейной цепочки кимберлитовых трубок» и даже в пределах цепочки для разных

кимберлитовых тел. Однако при этом автор не учитывает, что эти различия связаны скорее

не с гетерогенностью литосферной мантии, а с совершенно случайным захватом

восходящим кимберлитовым расплавом в разных подводящих каналах разных трубок.

Последний подраздел главы 7.5 называется «Гетерогенность составов минералов

спутников алмаза кимберлитовых тел Верхнемунского кимберлитового поля», и, видимо,

автор считает, что его содержание характеризует неоднородность литосферной мантии под

этим полем. На самом деле эта «гетерогенность» зависит от совершенно случайного захвата

разных по составу мантийных ксенолитов восходящим кимберлитовым расплавом в каждой

из трубок. Состав литосферной мантии под небольшим по площади Верхнемунским полем,

предположительно, однородный и о нем следует судить, как интегральной характеристике

всех изученных диссертантом ксенолитов.

В Заключении автором в краткой форме суммированы все научные выводы

исследований. Можно согласиться почти со всеми из них, однако вызывает сомнение факт,

в котором указывается на доминировании в разрезе мантийной колонны (начиная с глубин

180–190 км) фертильных гранатов из деформированных лерцолитов - таких разновидностей

ксенолитов в коллекции не описано. Насколько корректно сравнивать составы гранатов из

зернистых перидотитов с химическим составом минералов из отличающихся по

петрографическим характеристикам деформированных лерцолитов из трубки Удачная?

Кроме того, возникли вопросы к выделению автором двух типов метасоматоза.

Диссертант делает вывод, что глубинные, нижние части разреза литосферной мантии

испытали воздействие расплавов/флюидов силикатного состава, а более верхние части

разреза преобразовывались карбонатитовыми расплавами. Однако не делается никаких

генетических выводов об источнике этих расплавов/флюидов и времени их проявления.

Таким образом, воздействие расплавов карбонатитового состава является более ранним?

Почему расплавы силикатного состава не изменили весь разрез литосферной мантии? На

наш взгляд, делать выводы только на основании химического состава граната несколько

опрометчиво. Показательными являются концентрации La и Yb в клинопироксенах

(диаграмма Coltorti et al, 1999), но автором содержание редких элементов в клинопироксене

не исследовалось.

Автор также упоминает о флогопитовом метасоматозе и о том, что в трех образцах

присутствует флогопит. Однако вывод о «флогопитовом» метасоматозе сделан

преимущественно на основании содержания Zr и Y в гранате (Griffin et al., 1995), более

никаких петрологических доказательств и описаний флогопита в ксенолитах не

приводится.

Также в целом к недостаткам диссертации можно отнести оформление списка

литературы. Ссылки приведены не в алфавитном порядке, а в порядке упоминания в тексте.

Данный способ цитирования является не самым удобным как для читателя, так и самого

диссертанта. В некоторых местах сохранились упоминания фамилий авторов, а не

порядковых номеров, что несомненно, облегчило бы поиск в списке нужного

литературного источника. Кроме того, в некоторых местах указаны ошибочные ссылки на

рисунки, присутствуют опечатки, что свидетельствует о некоторой небрежности работы.

Автор использовал современные аналитические методы и получил достоверные

данные о составе представительного числа минералов, обеспечивающих корректность

выводов. Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 15

печатных работах, в том числе в 3 статьях - в изданиях, входящих в международные базы

данных и системы цитирования (Web of Science) и включенных в перечень ВАК. Научные

результаты также были представлены автором на многочисленных российских и

международных конференциях. Содержание автореферата соответствует основным

положениям диссертации.

Таким образом, несмотря на сделанные замечания, диссертационная работа Яковлева

Игоря Викторовича выполнена на высоком научном уровне. Ее достоинствами являются

колоссальный объем аналитических определений, выполненных диссертантом с

использованием современных аналитических методов. Полученные результаты

достоверны, выводы и защищаемые положения в достаточной степени обоснованы.

Диссертация «Особенности состава и строения литосферной мантии под Верхнемунским

кимберлитовым полем по данным изучения перидотитовых ксенолитов и минералов

спутников алмаза» является законченной научно-квалификационной работой, которая

соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №

842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее

автор - Яковлев Игорь Викторович - заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 - «Минералогия,

кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».
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